
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.29/28-11-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης: 386      Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την μη αναπροσαρμογή του ύψους 
και διατήρησης των ισχυουσών τιμών για το δικαίωμα  χρήσης  των 
αρδευτικών έργων και δικτύων της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης και 
της Δημοτικής Κοινότητας  Κιμμερίων και Ευμοίρου, για το έτος 2025 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 28 Νοεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.35590/22-11-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 
3. Θωμάς Ηλιάδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
(ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα προσκλήθηκε) 
 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος, Χαράλαμπος Ευστρατίου ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία 
του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος, Θωμάς Ηλιάδης 

 
Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 

και αφού εισηγήθηκε το 13ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.33152/31-10-2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής: 
«Σχετικά: Οι διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 Τεύχος Α΄) Πρόγραμμα 
Καλλικράτης. Οι διατάξεις των άρθρων 72 (όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 3 
του Ν.4623/19), 74α  και 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 τεύχος Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». Οι διατάξεις του άρθρου  
11 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/2019  Τεύχος Α ΄).  Οι διατάξεις του άρθρου 19 του Β.Δ της 24/9-
20/10/1958 και του άρθρου 17 του Ν.1080/80.    Η αριθ.169/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ξάνθης «Μη αναπροσαρμογή του δικαιώματος χρήσης αρδευτικών έργων και δικτύων στην Δ.Ε 
Σταυρούπολης & στις Κοινότητες Κιμμερίων-Ευμοίρου για το έτος 2023». Η με αριθ. πρωτ. 33149/31-
010-2024 αναφορά της προϊσταμένης του Τμήματος Εσόδων και Περιουσίας. 
Έχοντας υπόψη, τα ανωτέρω σχετικά, παρακαλώ όπως εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο: 
 Τη μη αναπροσαρμογή του ύψους και τη διατήρηση των ισχυουσών τιμών για το έτος 2025 για το 
δικαίωμα  χρήσης  των αρδευτικών έργων και δικτύων της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης  και της 
Δημοτικής Κοινότητας  Κιμμερίων και Ευμοίρου  σε όλους τους κατοίκους  που αρδεύουν  τις 
καλλιέργειές τους  , από αρδευτικό δίκτυο όπου υπάρχει  και καθορίζεται   ως εξής: 
 α) Ποσό  14,00 ευρώ  ανά στρέμμα αρδευόμενης  έκτασης  για καλλιέργειες (καλαμπόκια-
τριφύλλια –καπνά-δενδροφυτείες, κλπ) που κάνουν  χρήση των μικτών αντλιοστασίων (ύδρευσης-
άρδευσης) του Δήμου . 

β) Ποσό  επτά  λεπτών  του ευρώ (0,07) ανά τετραγωνικό μέτρο  αρδευόμενου κήπου , (αφορά  
λαχανόκηπους  εντός οικισμών ). 

 Όσον αφορά το  σύστημα  άρδευσης που εφαρμόζεται  ήδη (ηλεκτρονική  υδροληψία ) 
καθορίζεται χρέωση 0,04 /κ.μ . 

Παραδίδεται   στους καλλιεργητές  κάρτα  η οποία   φορτίζεται   από ειδική  συσκευή  που έχει 
εγκατασταθεί στην Δ.Ε. Σταυρούπολης  αναλόγως  των ζητουμένων  ποσοτήτων  σε κυβικά  μέτρα ύδατος  
για άρδευση. Η παράδοση της  γίνεται  με ταυτόχρονη  καταβολή του τιμήματος των 20,00 ευρώ. Η κάρτα  
πλέον δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο  του Δήμου  και ο καλλιεργητής  δεν υποχρεούται  να την 
επιστρέψει. Ταυτόχρονα  όμως ελέγχεται  από την υπηρεσία  εάν ο ενδιαφερόμενος  για την προμήθεια της 
κάρτας  είναι καλλιεργητής και δικαιούται  την χρήση αυτής . 



 

 

Ορίζεται ότι κάθε κάτοικος που προτίθεται να αρδεύσει  καλλιέργειές του κάνοντας χρήση των 
αρδευτικών  έργων της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης  και Δημοτικών Κοινοτήτων   Κιμμερίων και 
Ευμοίρου πρέπει το αργότερο μέχρι την 31η  Μαΐου  κάθε έτους  να δηλώνει  την έκταση,  τη θέση  και το 
είδος  των καλλιεργειών που θα αρδεύσει. 
Η απόφαση αυτή θα ισχύει από 01/01/2025 και μέχρι την κατάργηση της ή τροποποίηση της». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, της μη αναπροσαρμογής του ύψους και τη διατήρηση των 
ισχυουσών τιμών για το έτος 2025 για το δικαίωμα  χρήσης  των αρδευτικών έργων και δικτύων της 
Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης  και της Δημοτικής Κοινότητας  Κιμμερίων και Ευμοίρου σε όλους 
τους κατοίκους που αρδεύουν τις καλλιέργειές τους, από αρδευτικό δίκτυο όπου υπάρχει  και καθορίζεται, 
ως εξής: 
α) Ποσό  14,00 ευρώ  ανά στρέμμα αρδευόμενης  έκτασης  για καλλιέργειες (καλαμπόκια-τριφύλλια –
καπνά-δενδροφυτείες, κλπ) που κάνουν χρήση των μικτών αντλιοστασίων (ύδρευσης-άρδευσης) του 
Δήμου . 
β) Ποσό επτά λεπτών του ευρώ (0,07) ανά τετραγωνικό μέτρο αρδευόμενου κήπου, (αφορά  λαχανόκηπους  
εντός οικισμών). 
Όσον αφορά το  σύστημα  άρδευσης που εφαρμόζεται  ήδη (ηλεκτρονική  υδροληψία ) καθορίζεται 
χρέωση 0,04 /κ.μ . 
Παραδίδεται   στους καλλιεργητές  κάρτα  η οποία   φορτίζεται   από ειδική  συσκευή  που έχει 
εγκατασταθεί στην Δ.Ε. Σταυρούπολης  αναλόγως  των ζητουμένων  ποσοτήτων  σε κυβικά  μέτρα ύδατος  
για άρδευση. Η παράδοση της  γίνεται  με ταυτόχρονη  καταβολή του τιμήματος των 20,00 ευρώ. Η κάρτα  
πλέον δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο  του Δήμου  και ο καλλιεργητής  δεν υποχρεούται  να την 
επιστρέψει. Ταυτόχρονα  όμως ελέγχεται  από την υπηρεσία  εάν ο ενδιαφερόμενος  για την προμήθεια της 
κάρτας  είναι καλλιεργητής και δικαιούται  την χρήση αυτής . 
Ορίζεται ότι κάθε κάτοικος που προτίθεται να αρδεύσει  καλλιέργειές του κάνοντας χρήση των αρδευτικών  
έργων της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης  και Δημοτικών Κοινοτήτων   Κιμμερίων και Ευμοίρου 
πρέπει το αργότερο μέχρι την 31η  Μαΐου  κάθε έτους  να δηλώνει  την έκταση,  τη θέση  και το είδος  των 
καλλιεργειών που θα αρδεύσει. 

Η απόφαση αυτή θα ισχύει από 01/01/2025 και μέχρι την κατάργηση της ή τροποποίηση της 
………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 28-11-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2024-12-02T11:18:17+0200




